
Kódy pro ultrazvukové vyšetření v ortopedii
aktuální stav a návrh řešení

Tomáš Novotný

Sekce muskuloskeletální sonografie ČSOT

Schůze výboru ČSOT – 14.11.2023



Jednání VZP/Radiologická společnost

Zastavení nasmlouvávání sdílených 
sonokódů novým pracovištím



Žádost o zachování stávajících 
výkonů do dořešení stavu

+
Návrh na vznik kódů nových v 

odbornosti 606



Schválení návrhu na zachování 
stávajících výkonů do dořešení 

stavu při definici indikací
+

Výzva k vytvoření kódů nových



Defince indikací u stávajících výkonů

IA
• Zobrazení a nutnost diferenciace intraartikulární a 

paraartikulární kolekce tekutin 
• Hodnocení možných úrazových či degenerativních poškození 

vazových struktur kloubů 
• Hodnocení možné přítomnosti nitrokloubních chrupavčitých 

disekátů 
• Morfometrie reaktivních změn nitrokloubní synoviální výstelky. 
• Následná vyšetření při terapii DDH

EA
• Zhodnocení patologií svalových úponů, šlach a svalů 
• Diferenciace extraartikulárních kolekcí hypoechogenit
• Hodnocení měkkotkáňových expanzí 
• Hodnocení periostu a integrity skeletálních povrchů u 

traumatologických a neoplastických indikací 
• Diferenciace cizích těles 
• Dynamické vyšetřování funkčních poruch pohybového aparátu



Současný stav diagnostických výkonů

Kód z roku 1995

Kalkulováno na pozici L2

Chybí kód pro specialistu v MSK sonografie



Absence intervenčního kódu



Navrhované kódy

Ultrazvukové vyšetření jednoho muskuloskeletálního regionu ortopedem

Sonograficky navigovaná ortopedická intervence jednoho muskuloskeletálního regionu 



Ultrazvukové vyšetření jednoho muskuloskeletálního 
regionu ortopedem – k diskuzi

Základní (L2) a Expertní úroveň (L3) – podmíněno počtem výkonů a vzděláním

Spojení podání s RHB společností

Indikace



Ultrazvukové vyšetření jednoho muskuloskeletálního 
regionu ortopedem – k diskuzi

Defince indikací

IA
• Zobrazení a nutnost diferenciace intraartikulární a paraartikulární kolekce tekutin 
• Hodnocení možných úrazových či degenerativních poškození kloubních povrchů a vazových struktur kloubů 
• Hodnocení možné přítomnosti nitrokloubních chrupavčitých disekátů 
• Morfometrie reaktivních změn nitrokloubní synoviální výstelky. 
• Následná vyšetření při terapii DDH

EA
• Zhodnocení patologií svalových úponů, šlach a svalů 
• Diferenciace extraartikulárních kolekcí hypoechogenit
• Hodnocení měkkotkáňových expanzí 
• Hodnocení periostu a integrity skeletálních povrchů u traumatologických a neoplastických indikací 
• Diferenciace cizích těles 
• Dynamické vyšetřování funkčních poruch pohybového aparátu



Sonograficky navigovaná ortopedická intervence jednoho 
muskuloskeletálního regionu – k diskuzi

Spojení podání s RHB společností

Indikace…



Ultrazvukové vyšetření jednoho muskuloskeletálního 
regionu ortopedem – k diskuzi

Defince indikací

IA
• UZ navigovaná intraartikulární aplikace léčiva
• UZ navigovaná diagnostická a odlehčovací punkce kloubu
• UZ navigovaná intraartikulární aplikace kontrastní látky pro artrografii

EA
• UZ navigovaná peritendinosní a úponová administrace léčiva
• UZ navigovaná diagnostická a odlehčovací punkce burz, cyst, abscesů a dalších tekutinových kolekcí s možnou 

administrací léčiva
• UZ navigované předoperační značení měkotkáňových expanzí



Děkuji za pozornost


	Snímek 1:  Kódy pro ultrazvukové vyšetření v ortopedii aktuální stav a návrh řešení
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Současný stav diagnostických výkonů
	Snímek 7: Absence intervenčního kódu
	Snímek 8: Navrhované kódy
	Snímek 9: Ultrazvukové vyšetření jednoho muskuloskeletálního  regionu ortopedem – k diskuzi
	Snímek 10: Ultrazvukové vyšetření jednoho muskuloskeletálního  regionu ortopedem – k diskuzi
	Snímek 11: Sonograficky navigovaná ortopedická intervence jednoho muskuloskeletálního regionu – k diskuzi
	Snímek 12: Ultrazvukové vyšetření jednoho muskuloskeletálního  regionu ortopedem – k diskuzi
	Snímek 13: Děkuji za pozornost

